
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
26 сентября 2024 г. № 46 

Об изменении решения Гродненского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. № 541 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Гродненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского районного Совета депутатов от 28 декабря 2023 г. 
№ 541 «О районном бюджете на 2024 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2024 год по расходам в сумме 

129 898 464,90 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 129 007 381,90 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2024 года 
в сумме 891 083,00 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 2: 
в подпункте 2.1 цифры «125 217 411,20» заменить цифрами «129 007 381,90»; 
в подпункте 2.3 цифры «126 108 494,20» заменить цифрами «129 898 464,90»; 
1.3. в пункте 3: 
в подпункте 3.3 цифры «553 310,00» заменить цифрами «1 312 310,00»; 
в подпункте 3.4 цифры «250 000,00» заменить цифрами «344 818,00»; 
1.4. пункт 51 изложить в следующей редакции: 
«51. Передать в 2024 году из районного бюджета бюджетам первичного уровня: 
субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту улично-дорожной 

сети населенных пунктов в сумме 344 818,00 рубля согласно приложению 7; 
иные межбюджетные трансферты согласно приложению 8.»; 
1.5. пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Установить на 2024 год: 
лимит долга Гродненского районного Совета депутатов и Гродненского районного 

исполнительного комитета в размере 0,00 рубля; 
лимит долга, гарантированного Гродненским районным исполнительным 

комитетом, в размере 37 195 120,00 рубля.»; 
1.6. приложения 1–7 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются); 
1.7. дополнить решение приложением 8 (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Лебецкий
  
  Приложение 1 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46) 

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета в 2024 году 

Наименование Сумма, рублей 
Общее финансирование 891 083,00
Внутреннее финансирование 891 083,00
Источники от операций с принадлежащим государству имуществом –2 478 000,00
Вложение средств в ценные бумаги (облигации) на срок свыше финансового года, а также 
по решениям Президента Республики Беларусь или Правительства Республики Беларусь –2 478 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

2 

Изменение остатков средств бюджета 3 669 083,00
Остатки на начало отчетного периода 15 180 600,49
Остатки на конец отчетного периода 11 511 517,49
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь –300 000,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, 
выданных банками Республики Беларусь –300 000,00
Предоставление средств –60 000,00
Предоставление бюджетных кредитов –60 000,00
Возврат средств 60 000,00
Возврат бюджетных кредитов 60 000,00

  
  Приложение 2 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

ДОХОДЫ 
районного бюджета на 2024 год 

Наименование групп, подгрупп, видов, 
разделов и подразделов классификации 

доходов бюджета 
Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 118 626 731,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 75 640 499,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 63 571 613,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 63 571 613,00
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 12 068 886,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 11 870 886,00
Налоги на доходы 1 1 2 03 00 198 000,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 15 160 038,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 2 198 858,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 2 198 858,00
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 00 12 961 180,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 12 961 180,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 27 264 958,00
Налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 26 368 788,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 10 738 181,00
Другие налоги от выручки 
от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 15 630 607,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 896 170,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 4 412,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 144,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 891 614,00
Другие налоги, сборы (пошлины) 
и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 561 236,00
Другие налоги, сборы (пошлины) 
и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 561 236,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

3 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 211 629,00
Иные налоги, сборы (пошлины) 
и другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 349 607,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 6 829 317,00
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 1 548 993,00
Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 3 1 1 00 00 1 007 000,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 1 007 000,00
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 541 993,00
Дивиденды по акциям и доходы 
от других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 541 993,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 0 00 00 3 749 667,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 344 774,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 242 799,00
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 00 101 975,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 1 410,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 1 410,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 00 2 318 269,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 928,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 2 312 341,00
Доходы от реализации 
государственного имущества, кроме 
средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии 
с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 1 085 214,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 528 500,00
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным способом 
обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 102 907,00
Доходы от продажи земельных 
участков в частную собственность 
гражданам, негосударственным 
юридическим лицам, собственность 
иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 453 807,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 414 517,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 414 517,00
Штрафы 3 3 1 51 00 414 517,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 1 116 140,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 1 116 140,00
Возмещение средств бюджета, потерь, 
вреда 3 4 1 52 00 121 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 995 140,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 3 551 333,90
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 0 00 00 3 551 333,90



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

4 

Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 2 984 023,90
Субвенции 4 3 1 61 00 1 194 238,20
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 678 080,00
Субвенции на финансирование 
расходов по текущему ремонту 
улично-дорожной сети населенных 
пунктов 4 3 1 61 04 344 818,00
Субвенции на финансирование 
расходов по текущему ремонту 
кровель жилых домов 4 3 1 61 15 171 340,20
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 789 785,70
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 745 000,00
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета 
вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 1 044 785,70
Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 567 310,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 567 310,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 567 310,00
ВСЕГО доходов           129 007 381,90

  
  Приложение 3 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование раздела, подраздела и вида функциональной 
классификации расходов бюджета 

Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей

Общегосударственная деятельность 01 00 00 40 299 667,68
Государственные органы общего назначения 01 01 00 5 527 165,86
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 5 527 165,86
Резервные фонды 01 09 00 1 621 726,28
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 200 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов  01 09 04 1 421 726,28
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 3 055 382,84
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 3 055 382,84
Межбюджетные трансферты 01 11 00 30 095 392,70
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 30 095 392,70
Национальная оборона 02 00 00 38 325,57



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

5 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 38 325,57
Национальная экономика 04 00 00 6 068 711,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 3 352 311,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 1 157 186,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 1 517 045,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 678 080,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 220 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 220 000,00
Транспорт 04 05 00 2 430 400,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 2 380 400,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 50 000,00
Топливо и энергетика 04 08 00 35 000,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 31 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 6 000,00
Туризм 04 10 04 25 000,00
Охрана окружающей среды 05 00 00 215 589,00
Охрана природной среды 05 02 00 215 589,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 06 00 00 18 524 387,33
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 12 378 991,20
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 4 565 778,13
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 1 579 618,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 08 00 00 10 155 912,81
Физическая культура и спорт 08 01 00 2 962 496,51
Физическая культура 08 01 01 2 949 421,51
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 13 075,00
Культура 08 02 00 7 018 416,30
Культура и искусство 08 02 01 7 018 416,30
Средства массовой информации 08 03 00 175 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 30 000,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 145 000,00
Образование 09 00 00 48 589 258,51
Дошкольное образование 09 01 00 13 530 460,63
Общее среднее образование 09 02 00 28 787 026,99
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 5 093 500,29
Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 178 270,60
Социальная политика 10 00 00 6 006 613,00
Социальная защита 10 01 00 4 407 252,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 6 500,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 39 418,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 109 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 443 743,00
ВСЕГО расходов       129 898 464,90

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

6 

  Приложение 4 
к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 129 898 464,90
Гродненский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 21 239 347,53
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 8 001 112,12
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 3 402 626,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 3 402 626,00
Резервные фонды 010 01 09 00 1 621 726,28
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 200 000,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 1 421 726,28
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 2 976 759,84
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 976 759,84
Национальная оборона 010 02 00 00 38 325,57
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 38 325,57
Национальная экономика 010 04 00 00 336 000,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 220 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 220 000,00
Транспорт 010 04 05 00 50 000,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 50 000,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 35 000,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 31 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 6 000,00
Туризм 010 04 10 04 25 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 9 693 413,33
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 5 277 635,20
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 4 415 778,13
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 3 085 496,51
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 2 925 496,51
Физическая культура 010 08 01 01 2 912 421,51
Прочие вопросы в области физической культуры 
и спорта 010 08 01 03 13 075,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 160 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 30 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 010 08 03 02 130 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 85 000,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 15 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 70 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

7 

Отдел культуры Гродненского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 11 026 148,48
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 143 956,86
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 143 956,86
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 143 956,86
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 7 018 416,30
Культура 056 08 02 00 7 018 416,30
Культура и искусство 056 08 02 01 7 018 416,30
Образование 056 09 00 00 3 863 775,32
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 056 09 07 00 3 863 775,32
Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 46 347 613,19
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 381 369,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 381 369,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 381 369,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 37 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 37 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 37 000,00
Образование 075 09 00 00 44 725 483,19
Дошкольное образование 075 09 01 00 13 530 460,63
Общее среднее образование 075 09 02 00 28 787 026,99
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 075 09 07 00 1 229 724,97
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 178 270,60
Социальная политика 075 10 00 00 1 203 761,00
Социальная защита 075 10 01 00 1 037 993,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 165 768,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 4 037 044,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 670 733,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 670 088,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 670 088,00
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 645,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 645,00
Национальная экономика 082 04 00 00 3 352 311,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 3 352 311,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 1 157 186,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 1 517 045,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
земель 082 04 02 03 678 080,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 14 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 14 000,00
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 1 590 912,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 59 778,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 59 778,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 59 778,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 531 134,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 150 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 1 381 134,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

8 

Управление по труду, занятости и социальной защите 
Гродненского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 5 512 860,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 929 126,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 929 126,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 929 126,00
Социальная политика 117 10 00 00 4 583 734,00
Социальная защита 117 10 01 00 3 369 259,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 6 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 1 207 975,00
Гродненское районное учреждение «Редакция газеты 
«Перспектива» 134 00 00 00 15 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 134 08 00 00 15 000,00
Средства массовой информации 134 08 03 00 15 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 134 08 03 02 15 000,00
Вертелишковский сельский исполнительный комитет 271 00 00 00 618 818,00
Общегосударственная деятельность 271 01 00 00 618 818,00
Межбюджетные трансферты 271 01 11 00 618 818,00
Трансферты бюджетам других уровней 271 01 11 01 618 818,00
Гожский сельский исполнительный комитет 272 00 00 00 295 100,00
Общегосударственная деятельность 272 01 00 00 295 100,00
Межбюджетные трансферты 272 01 11 00 295 100,00
Трансферты бюджетам других уровней 272 01 11 01 295 100,00
Индурский сельский исполнительный комитет 273 00 00 00 200 000,00
Общегосударственная деятельность 273 01 00 00 200 000,00
Межбюджетные трансферты 273 01 11 00 200 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 273 01 11 01 200 000,00
Квасовский сельский исполнительный комитет 274 00 00 00 90 647,94
Общегосударственная деятельность 274 01 00 00 90 647,94
Межбюджетные трансферты 274 01 11 00 90 647,94
Трансферты бюджетам других уровней 274 01 11 01 90 647,94
Озерский сельский исполнительный комитет 278 00 00 00 40 000,00
Общегосударственная деятельность 278 01 00 00 40 000,00
Межбюджетные трансферты 278 01 11 00 40 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 278 01 11 01 40 000,00
Поречский сельский исполнительный комитет 280 00 00 00 62 400,00
Общегосударственная деятельность 280 01 00 00 62 400,00
Межбюджетные трансферты 280 01 11 00 62 400,00
Трансферты бюджетам других уровней 280 01 11 01 62 400,00
Сопоцкинский сельский исполнительный комитет 283 00 00 00 3 004,76
Общегосударственная деятельность 283 01 00 00 3 004,76
Межбюджетные трансферты 283 01 11 00 3 004,76
Трансферты бюджетам других уровней 283 01 11 01 3 004,76
Скидельский городской исполнительный комитет 284 00 00 00 130 000,00
Общегосударственная деятельность 284 01 00 00 130 000,00
Межбюджетные трансферты 284 01 11 00 130 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 284 01 11 01 130 000,00
Финансовый отдел Гродненского районного 
исполнительного комитета 315 00 00 00 38 463 562,00
Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 28 673 622,00
Другая общегосударственная деятельность 315 01 10 00 18 200,00
Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 18 200,00
Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 28 655 422,00
Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 28 655 422,00
Национальная экономика 315 04 00 00 2 380 400,00
Транспорт 315 04 05 00 2 380 400,00
Автомобильный транспорт 315 04 05 01 2 380 400,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 315 06 00 00 7 299 840,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

9 

Жилищно-коммунальное хозяйство 315 06 02 00 7 101 356,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 315 06 05 00 198 484,00
Социальная политика 315 10 00 00 109 700,00
Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 109 700,00
Гродненская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 11 918,00
Социальная политика 691 10 00 00 11 918,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 11 918,00
Скидельская городская организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 692 00 00 00 12 500,00
Социальная политика 692 10 00 00 12 500,00
Государственная молодежная политика 692 10 04 00 12 500,00
Государственное природоохранное учреждение 
«Республиканский ландшафтный заказник «Озёры» 694 00 00 00 201 589,00
Охрана окружающей среды 694 05 00 00 201 589,00
Охрана природной среды 694 05 02 00 201 589,00

  
  Приложение 5 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым утверждена 

государственная программа

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

в 2024 году, 
рублей 

1. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь 12 марта 2020 г. 
№ 143 

  2 534 304,84

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

    2 534 304,84
Общегосударственная 
деятельность 

2 534 304,84

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

2 534 304,84

2. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  19 292 205,33

2.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    8 444 799,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

8 430 799,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

7 299 840,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

10 

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

57 210,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

1 073 749,00

Социальная политика 14 000,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

14 000,00

2.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    5 414 596,13
Общегосударственная 
деятельность 

853 818,00

Вертелишковский сельский 
исполнительный комитет 

618 818,00

Гожский сельский 
исполнительный комитет 

45 100,00

Квасовский сельский 
исполнительный комитет 

87 500,00

Озерский сельский 
исполнительный комитет 

40 000,00

Поречский сельский 
исполнительный комитет 

62 400,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

4 560 778,13

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

4 410 778,13

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

150 000,00

2.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

    425 981,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

425 981,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

425 981,00

2.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    4 203 886,20
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

4 203 886,20

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

4 203 886,20

2.5. подпрограмма 5 «Чистая 
вода» 

    802 943,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

802 943,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

802 943,00

3. Государственная программа 
«Строительство жилья» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  109 700,00

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов»  

    109 700,00
Социальная политика 109 700,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

11 

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

109 700,00

4. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  3 352 311,00

4.1. подпрограмма 1 «Развитие 
растениеводства, переработки 
и реализация продукции 
растениеводства» 

    678 080,00
Национальная экономика 678 080,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

678 080,00

4.2. подпрограмма 9 
«Обеспечение общих условий 
функционирования 
агропромышленного комплекса» 

    2 674 231,00
Национальная экономика 2 674 231,00
Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 674 231,00

5. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  25 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    25 000,00
Национальная экономика 25 000,00
Гродненский районный 
исполнительный комитет 

25 000,00

6. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  7 048 416,30

6.1. подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

    110 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

110 000,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

110 000,00

6.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество»  

    5 908 261,30
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

5 908 261,30

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

5 908 261,30

6.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    1 030 155,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

1 000 155,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 000 155,00

Образование 30 000,00
Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

30 000,00

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  49 604 251,51

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

12 

7.1. подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

    13 522 460,63
Образование 13 522 460,63

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

13 522 460,63

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    28 726 007,59
Образование 28 726 007,59
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

28 726 007,59

7.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    337 813,00
Образование 337 813,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

337 813,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    6 966 970,29
Образование 5 928 977,29

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 095 201,97

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

3 833 775,32

Социальная политика 1 037 993,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 037 993,00

7.5. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    15 000,00
Социальная политика 15 000,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

15 000,00

7.6. подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    36 000,00
Образование 36 000,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

36 000,00

8. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  2 962 496,51

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа»  

    2 962 496,51
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

2 962 496,51

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

37 000,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

2 925 496,51

9. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

  6 000,00
Национальная экономика 6 000,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

6 000,00

10. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

  175 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

175 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

13 

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

160 000,00

Гродненское районное 
учреждение «Редакция 
газеты «Перспектива» 

15 000,00

11. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

  193 693,00

подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

  Социальная политика 193 693,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

12 000,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного исполнительного 
комитета 

181 693,00

12. Государственная программа 
«Увековечение памяти 
о погибших при защите 
Отечества» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

  100,00
Общегосударственная 
деятельность 

100,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

100,00

13. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  4 396 741,00

13.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

  4 387 241,00
Социальная политика 4 387 241,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного исполнительного 
комитета

4 331 241,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

56 000,00

13.2. подпрограмма 2 
«Доступная среда 
жизнедеятельности инвалидов 
и физически ослабленных лиц» 

  9 500,00
Образование 8 000,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

8 000,00

Социальная политика 1 500,00
Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного исполнительного 
комитета

1 500,00

14. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165

2 380 400,00

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

  2 380 400,00
Национальная экономика 2 380 400,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 380 400,00

15. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  215 589,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

14 

15.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование биологического 
и ландшафтного разнообразия»  

    21 200,00
Охрана окружающей среды 21 200,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

14 000,00

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Республиканский 
ландшафтный заказник 
«Озёры» 

7 200,00

15.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

    194 389,00
Охрана окружающей среды 194 389,00
Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Республиканский 
ландшафтный заказник 
«Озёры» 

194 389,00

  
  Приложение 6 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из нижестоящих бюджетов вышестоящему бюджету 

Наименование нижестоящего бюджета Сумма, рублей 
Вертелишковский 147 165,00
Гожский 23 310,00
Индурский 152 239,70
Квасовский 37 937,00
Коптёвский 140 918,00
Обуховский 4 244,00
Одельский 23 090,00
Озерский 65 051,00
Подлабенский 12 481,00
Поречский 155 711,00
Путришковский 155 835,00
Скидельский 6 699,00
Сопоцкинский 98 914,00
Города Скидель 21 191,00
ВСЕГО 1 044 785,70

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2024, 9/134334 

15 

  Приложение 7 
к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

СУБВЕНЦИИ 
на финансирование расходов по текущему ремонту  
улично-дорожной сети населенных пунктов, передаваемые 
из районного бюджета бюджетам первичного уровня 

Наименование нижестоящего бюджета Сумма, рублей 
Вертелишковский 109 818,00
Гожский 45 100,00
Квасовский 87 500,00
Озерский 40 000,00
Поречский 62 400,00
ВСЕГО 344 818,00

  
  Приложение 8 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
28.12.2023 № 541  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.09.2024 № 46)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета бюджетам первичного уровня 

Наименование нижестоящего бюджета Сумма, рублей 
Вертелишковский 509 000,00
Гожский 250 000,00
Квасовский 3 147,94
Индурский 200 000,00
Сопоцкинский 3 004,76
Города Скидель 130 000,00
ВСЕГО 1 095 152,70

  


